
PORTARIA Nº 492/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 38 da Lei Orgânica do Município, e considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 1.801/2003, de 17 de novembro de 
2003, que cria o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso em consonância com alterações através da Lei 2.103/2009 de 14 de julho de 2009.   RESOLVE: 
 
I – NOMEAR os novos Membros que comporão o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso-CMDI, que será composto conforme segue abaixo: 
 
1. REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
Titular: Cintia Hélia Carvalho Machado 
Suplente: Karlla Thamyrys Muniz Cardoso 
  
b) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
Titular: Cristiane Sampaio Abreu 
Suplente: Roberta Pinto Sampaio 
 
c) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
 
Titular: Clodesfátima Andrade Santos 
Suplente: Maria Lucinete Andrade de Sousa 
 
d) SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

28 de Novembro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 798 - Pág. 01 a 06



caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Edilson  Rodrigues  Ximenes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  VICE-PREFEITO

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

José  Nilberto  Pereira  Nunes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

E  TRÂNSITO

—  PREFEITA

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

José Kledeon Vianna Paulino

Edivania  de  Sousa  Farias

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

 

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

 E  TURISMO 

 DO  MUNICÍPIO 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Xisto  Azevedo  Lima

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Norma  Suely  Sousa  Alves

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Lia  Vieira  Martins

Yara  Daniele  Oliveira

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Francisco  Aderir  Martins   

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024 - Nº 798



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024 - Nº 798



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024 - Nº 798



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2023-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI ALFREDO MAGALHÃES, LOCALIZADO NO BAIRRO PALESTINA – 
SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. VENCEDOR: WT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA INSCRITA NO 
CNPJ Nº 10.998.158/0001-56, COM O VALOR DE R$ 978.485,97 (NOVECENTOS E SETENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 – SR. JOSE KLEDEON VIANA 
PAULINO – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. CANINDÉ/CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20241106002, DO PREGÃO N°. 050/2023 - PE-SRP.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, LOCAÇÃO DE CPAP, BIPAP COM FREQUÊNCIA, VENTILADOR 
PULMONAR DE TRANSPORTE, ASPIRADOR CIRURGICO, OXÍMETRO DE PULSO E CAMA HOSPITALAR COM COLCHÃO, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20241106002, NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 792 DO DIA 06/11/2024, PÁGINA 09 – CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE LÊ: 
““... PRAZO DE VIGÊNCIA 06/11/2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024. “LEIA-SE: ...; PRAZO DE VIGÊNCIA 06/11/2024 A 06 DE NOVEMBRO DE 
2025”. CANINDÉ, 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20211103001 - SAAE. DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2021 - PP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) KITS DE EQUIPAMENTOS CONTENDO EM CADA: 01 (UM) SMARTPHONE E 01 (UMA) IMPRESSORA PORTÁTIL, 
COM 200 (DUZENTAS) BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADAS, PARA EMISSÃO DAS FATURAS DE CONSUMO DE ÁGUA E 
ESGOTO PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, REP PELO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, CONTRATADA: GESTÃO E TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP, REP PELA SRA VIVIANA LUZIA SILVA OLIVEIRA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 22 DE OUTUBRO 
DE 2024. VIGÊNCIA: 12 MESES – 05 DE NOVEMBRO DE 2024 A 05 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024 - Nº 798



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024 - Nº 798

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20241005001 
DERIVADO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024-INX. OBJETO DO CONTRATO: GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA IRMA JUDITE DINIZ DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO CORRIGIR O VALOR DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO. O VALOR CORRETO DO ADITIVO, CONFORME ORÇAMENTO APROVADO, É DE R$ 308.838,36 (TREZENTOS E OITO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). CONTUDO, POR UM ERRO MATERIAL DE DIGITAÇÃO, FOI 
REGISTRADO O VALOR DE R$ 308.836,20 (TREZENTOS E OITO MIL OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). PARA 
SANAR A INCONSISTÊNCIA E AJUSTAR O VALOR AO CORRETO, FICA ADITIVADO O MONTANTE DE R$ 2,16 (DOIS REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS) PARA REESTABELECER O VALOR CORRETO DO ADITIVO ANTERIOR AO CONTRATO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 125 
DA LEI Nº 14.133/21; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE; CONTRATADO: INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISC; 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS/ LIZIANE DE SOUZA GURGEL; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE 
NOVEMBRO DE 2024.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE N° 
20231009001 DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2023120926; OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE COM LIBERAÇÃO DE TERMINAL SERVER (TS), PARA FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS POR USUÁRIO COM 
ACESSO REMOTO NA REDE DO SISTEMA DA CONTABILIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; OBJETIVO DO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO OBJETIVA A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR A PARTIR DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2024 A 10 DE OUTUBRO DE 2025, NOS TERMO 
DO ART. 57, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, ATRAVES DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS;. CONTRATADA: J LIMA ALENCAR - ME; SIGNATARIOS: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES E JONATAS 
LIMA ALENCAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 DE OUTUBRO DE 2024; VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2024 A 10 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20241128001   ORIGEM: PREGÃO Nº 001-2024-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PÚBLICA E TRÂNSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI OBJETO:  AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. VALOR 
TOTAL: R$ 47.028,80 (quarenta e sete mil, vinte e oito reais e oitenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 28 de Novembro de 2024 a 
31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 28 de Novembro de 2024 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

